3. *Ex omissum* in codice 7584.

4. *Auro c vestemque* codex 13027. De littera c similiter inter binas voces addita vide Aemilius Chatelain, *Revue de philologie*, 1877, p. 459.

5. *Citrose* correctum in -a per manum posteriorem codex 7584, *citroso* 17159.

6. Hae glossae *Scaligeri* dici deberent potius quam Isidori. Videatur Gustavi Loewe *Prodromus corporis glossariorum latinorum* p. 37.

7. Hic locus ex iis unus est, quos a Scaligero excerptos primus Pithoeus edidit; quae *Glossae Pithoeanae* vocantur.

« quae infantibus, ut dormiant, solent dicere saepe :  
» LALLA, LALLA, LALLA, AUT DORMI AUT LACTE<sup>1</sup>. »

Saturnius fortasse hic versus est :

Lall|la lal|la| lalla|      { aut dor|mi aut| lacte.  
                                  { aut dormi| aut| laete.

---

1. Haec Persius 3,16 ss.: « At cur non potius, teneroque columbo Et similiis regum pueris, papare minutum Poscis et iratus mamimae lallare recusas ». Ubi scholiasta: «...nobilium puerorum... voces multas imitaris, ut *pappare* pro comedere et *lallare* pro velle dormire ».

# LIBER ALTER

---

## DE RELIQUIIS

---

### § I. — **Carmina Saliorum et carmen fratrum Arvalium.**

Carmina Saliorum.

Testimonia.

De Numa Pompilio auctore.

Varro, De lingua latina 7,3 Mueller : « At<sup>1</sup> hoc quid ad verborum poeticorum aetatem? quorum si Pompili regnum fons in carminibus Saliorum, neque ea ab superioribus accepta, tamen habent <sup>DCC</sup> annos. Quare quor scriptoris industrias reprehendas qui herois tritavum, atavum non potuerit reperire, quom ipse *tui<sup>2</sup>* tritavi

1. Codex ad.

2. Traditur *avi* (*aui*); *tui* editiones veteres, quam emendationem editores recentiores injuria contempserunt; nam de permutatis *a* et *t* litteris vide supra p. 250 adnot. 2.

» matrem non possis dicere? quod intervallum multo tanto propius  
 » nos quam hinc ad initium Saliorum, quo Romanorum prima verba  
 » poetica dicunt latina. »

Cicero, De oratore 3,51,197 : « Nihil est autem tam cognatum  
 » mentibus nostris quam numeri atque voces; quibus et excitamur  
 » et incendimur et lenimur et languescimus et ad hilaritatem  
 » et ad tristitiam saepc deducimur; quorum illa summa vis carmini-  
 » bus est aptior et cantibus, non neglecta ut mihi videtur a  
 » Numa rege doctissimo majoribusque nostris, ut epularum sol-  
 » lemnum fides ac tibiae Saliorumque versus indicant, maxime autem  
 » a Graecia vetere celebrata. »

Horatius, Epistul. 2,1,86: « saliare Numae carmen. » Cf. infra  
 p. 407.

T. Livius 1,20,4, de Numa : « Salios<sup>1</sup> item xii Marti Gradivo  
 » legit.....; caelestiaque arma quae *ancilia* appellantur ferre, ac  
 » per urbem ire canentes carmina cum tripudiis sollemnique saltatu  
 » jussit. »

Quintilianus, 1,10,20 : « Sed veterum quoque Romanorum epulis  
 » fides ac tibias adhibere moris fuit; versus quoque Saliorum habent  
 » carmen. Quae cum omnia sint a Numa rege instituta, faciunt mani-  
 » festum, ne illis quidem qui rudes ac bellicosi videntur curam  
 » musices quantam illa recipiebat aetas defuisse. »

Terentius Scaurus p. 28,9 Keil (cf. supra p. 244): « ut Numa in  
 » salari carmine. »

Diomedes p. 476,15 Keil, de spondio: « Numam Pompilium<sup>2</sup>  
 » <sup>†</sup>divinare<sup>3</sup> praeditum hunc pedem *pontificium* appellasse memorant,  
 » cum Salios juniores aequis gressibus circulantes induceret<sup>4</sup> [et]  
 » spondeo melo patrios placaret indigetes. »

1. Codex Parisiensis lat. 5725 *alios*, in margine *salios*.

2. Codex Parisiensis lat. 7494 fol. 97 <sup>rō</sup> *pampilium*. In codice 7493 totus  
 locus deest: magnus enim inter folia 82 et 83 hiatus.

3. Post *divinare* spatium in codice Parisiensi 7494.

4. *Inducere* codex Parisiensis 7494.

Contra Festus p. 329 Mueller : «... Polemon ait Arcada quendam  
» fuisse nomine *Saliūm* quem Aeneas a Mantinea in Italiam de-  
» duxerit, qui juvenes Italicos ἐνόπλιον saltationem docuerit. At  
» Critolaus Saonem ex Samothrace, cum Aenea deos penates qui  
» Lavinium transtulerit, saliare genus saltandi instituisse... » —  
Conferantur Plutarchus, Numa 43, et pseudo-Servius in Vergilii  
Aeneida 8,285 (supra p. 247).

### De sermone pervetusto et obseuro.

Varro, De lingua latina 7,2. Vide infra p. 408.

Horatius, Epistul. 2,1,85 : « Jam saliare Numae carmen qui lau-  
» dat, et illud Quod mecum ignorat solus volt scire videri, Ingeniis  
» non ille favet plauditque sepultis, Nostra sed inpugnat, nos nostra-  
» que lividus odit. »

Quintilianus 4,6,40, de verbis a vetustate repetitis : « Sed opus  
» est modo ut neque cerebra sint haec nec manifesta, quia nihil est  
» odiosius affectatione, nec utique ab ultimis et jam oblitteratis repe-  
» tita temporibus, qualia sunt *topper* et *antegerio* et *exanclare* et  
» *prosapia* et Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intel-  
lecta. »

Julius Capitolinus, M. Antoninus Philosophus 4 : « Octavo aetatis  
» anno in Saliorum collegium [Hadrianus Marcum] rectulit.... Fuit  
» in eo sacerdos et praesul et vates et magister, et multos inaugu-  
» ravit atque exauguravit nemine praeeunte, quod ipse carmina  
» cuncta didicisset. »